

证券代码：000550、200550

证券简称：江铃汽车、江铃 B

公告编号：2016-016

## 江铃汽车股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邱天高、主管会计工作负责人龚圆圆及会计机构负责人(会计主管人员)丁妮声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,341,489,672.00	6,350,233,525.00	-15.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	413,564,144.00	574,049,929.00	-27.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	239,892,276.00	445,335,536.00	-46.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-142,473,687.00	-84,333,942.00	-68.94%
基本每股收益（元/股）	0.48	0.67	-27.96%
稀释每股收益（元/股）	0.48	0.67	-27.96%
加权平均净资产收益率	3.39%	5.27%	-1.88%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	20,354,510,213.00	21,050,725,683.00	-3.31%
归属于上市公司股东的净资产（元）	12,394,706,215.00	11,981,142,071.00	3.45%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-708,451.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	190,913,617.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	4,035,431.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-36,781.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	104,760.00	
减：所得税影响额	20,636,708.00	
合计	173,671,868.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		21,700		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
江铃控股有限公司	国有法人	41.03%	354,176,000	0	质押	0	
					冻结	0	
福特汽车公司	境外法人	32.00%	276,228,394	0	质押	0	
					冻结	0	
中国证券金融股份有限公司	其他	2.64%	22,745,784	0	质押	0	
					冻结	0	
上海汽车工业有限公司	国有法人	1.51%	13,019,610	0	质押	0	
					冻结	0	
易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.89%	7,700,000	0	质押	0	
					冻结	0	
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	0.83%	7,186,600	0	质押	0	
					冻结	0	
平安人寿委托投资 1 号定向资产管理计划	境内非国有法人	0.78%	6,750,657	0	质押	0	
					冻结	0	
JPMBSA RE FTIF TEMPLETON CHINA FUND GTI 5497	境外法人	0.70%	6,026,850	0	质押	0	
					冻结	0	
GAOLING FUND,L.P.	境外法人	0.63%	5,439,086	0	质押	0	
					冻结	0	

TEMPLETON DRAGON FUND,INC.	境外法人	0.57%	4,937,808	0	质押	0
					冻结	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
江铃控股有限公司	354,176,000	人民币普通股	354,176,000			
福特汽车公司	276,228,394	境内上市外资股	276,228,394			
中国证券金融股份有限公司	22,745,784	人民币普通股	22,745,784			
上海汽车工业有限公司	13,019,610	人民币普通股	13,019,610			
易方达新丝路灵活配置混合型证 券投资基金	7,700,000	人民币普通股	7,700,000			
中央汇金资产管理有限公司	7,186,600	人民币普通股	7,186,600			
平安人寿委托投资 1 号定向资产管 理计划	6,750,657	人民币普通股	6,750,657			
JPMBLSA RE FTIF TEMPLETON CHINA FUND GTI 5497	6,026,850	境内上市外资股	6,026,850			
GAOLING FUND,L.P.	5,439,086	境内上市外资股	5,439,086			
TEMPLETON DRAGON FUND,INC.	4,937,808	境内上市外资股	4,937,808			
上述股东关联关系或一致行动的 说明	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

2016年第一季度，公司销售了60,273辆整车，同比下降16%，包括25,929辆JMC品牌轻型卡车，12,536辆JMC品牌皮卡，4,015辆SUV，16,033辆福特品牌商用车，以及1,760台全顺整车散件出口。销售收入53.4亿元，比去年同期下降16%；净利润4.1亿元，比去年同期下降28%。

其他非流动资产较去年年末增长0.3亿元，上升比例为47%，主要是由于太原重汽资本性支出待抵扣增值税进项税的增加。

第一季度销售费用同比增长1.1亿，上升比例为33%，主要是由于应对严峻的竞争形势，本期促销费用增加所致。

第一季度利润总额同比下降2.5亿，下降比例为36%，主要是本期销量下降及促销费用增加所致。

第一季度所得税费用同比下降0.9亿，下降比例为72%，主要原因是由于本期利润下降。

第一季度经营活动产生的现金流量净额同比减少0.6亿元，减少比例为69%，主要是由于当期销售商品等经营性活动收到的现金减少所致。

第一季度投资活动产生的现金流量净额同比减少1.4亿元，减少比例为40%，主要是由于当期资本性支出投入的减少所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	江铃控股股份有限公司		一、从 2015 年 7 月 9 日起 6 个月内，江铃控股有限公司不通过二级市场减持江铃汽车股份；二、履行大股东职责，着力提高上市公司质量，推动上市公司建立健全投资者回报长效机制，不断提高投资者回报水平。	2015 年 07 月 11 日	2015 年 7 月 9 日起 6 个月内	于 2016 年 1 月 9 日履行完毕
承诺是否按时履行	是					

## 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年01月14日	实地调研	机构	公司经营状况
2016年01月26日	实地调研	机构	公司经营状况
2016年03月03日	实地调研	机构	公司经营状况
2016年03月10日	实地调研	机构	公司经营状况

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。